



 ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL SECRETARIA DE OBRAS PÚBLICAS DEPARTAMENTO DE PROJETOS EM PRÉDIOS DE EDUCAÇÃO													
SOLICITANTE:		SE		ENCARGOS SOCIAIS				BDI SERVIÇOS:		BDI EQUIPAMENTOS:		23,88%	
PROCESSO:		241/900-0012858-1		ESTADO - HORISTA:				108,29%		23,88%			
OBRA:		Almirante Tamandaré - Substituição total das telhas onduladas de fibrocimento 6mm, por novas de 8mm e recuperação parcial da estrutura de madeira do telhado, os beirais deverão receber pintura nova na sua totalidade e ser substituídos os danificados por novos em madeira.		ESTADO - Mensalista:				108,29%		16/02/2024			
ENDEREÇO:		R Carlos Flores - 592 - Interior - Triladeiros do Sul - CEP 96690-000		SINAPI - Horista:						15/01/2024			
ASSUNTO:		PLANILHA ORÇAMENTÁRIA ANALÍTICA DE CUSTOS		MODALIDADE:						90			
RESP. TÉCNICO:		Gelson Getelina		TOTAL GERAL:				193.982,27					
Grupo/Item	Nº Item	Código de Referência	Fonte de Referência	Data de Referência	Descrição do Item	Qtd.	Unid.	Preço unitário (R\$)	Estimativa Preço Total (R\$)	% BDI	% Encargos Sociais	Material (R\$)	Mão de Obra (R\$)
GRUPO 1	1				ADMINISTRAÇÃO DA OBRA								
ITEM	1.1	1002236	Homologada	15/01/2024	ENGENHEIRO DE OBRAS 20 H/M	3	M	2970,95	8.912,85	23,88%	108,29%	0,00	2.970,95
GRUPO 2	2				MOBILIZAÇÃO				4.666,50				
ITEM	2.1	1005025	Homologada	15/01/2024	MOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS OBRAS ACIMA DE R\$ 100 MIL	1	UN	3826,14	3.826,14	23,88%	108,29%	2.897,35	828,79
ITEM	2.2	1004995	Homologada		PLACA DE OBRA BANNER EM LONA PLÁSTICA COLORIDA, ESTRUTURADA EM GUIAS	4	M2	210,09	840,36	23,88%	108,29%	173,35	36,74
GRUPO 3	3				DEMOLICOES				17.357,20				
ITEM	3.1	22181	Extrema-Pleio	15/01/2024	DEMOLICAO E ESTRUTURA DE MADEIRA DE TELHADO	440	M2	17,57	7.730,80	23,88%	108,29%	0,00	17,57
ITEM	3.2	22186	Extrema-Pleio	15/01/2024	DEMOLICAO DE COBERTURA COM TELHAS FIBROCIMENTO	955	M2	10,08	9.626,40	23,88%	108,29%	0,00	10,08
GRUPO 4	4				COBERTURA				153.272,75				
ITEM	4.1	71400	Extrema-Pleio	15/01/2024	ESTRUTURA MADEIRA-TELHA FIBROCIM ALUMINIO OU PLAST	440	M2	112,51	49.504,40	23,88%	108,29%	66,04	46,47
ITEM	4.2	72315	Extrema-Pleio	15/01/2024	CUMEIRA PARA TELHA FIBROCIMENTO ONDULADA	120	M	98,32	11.798,40	23,88%	108,29%	91,36	6,96
ITEM	4.3	1016965	Provista	15/01/2024	REVISAO REDE ELÉTRICA E LIMPEZA CONEXÕES	24	H	62,36	1.496,64	23,88%	108,29%	0,00	62,36
ITEM	4.4	1002271	Homologada		TABEIRA PARA ESPELHO DE BEIRAL DE TELHADO	60	M	37,92	2.275,20	23,88%	108,29%	37,92	0,00
ITEM	4.5	73120	Extrema-Pleio	15/01/2024	FORRO DE LAMBRÉ DE MADEIRA - CEDRINHO	40	M2	257,98	10.303,20	23,88%	108,29%	193,03	64,55
ITEM	4.6	141331	Extrema-Pleio	15/01/2024	PINTURA ESMALTE BRILH SINADERA-2 DEM-INCL FDO BOO	162	M2	55,64	9.013,68	23,88%	108,29%	27,69	27,95
ITEM	4.7	72311	Extrema-Pleio	15/01/2024	COBERTURA COM TELHA FIBROCIMENTO 8MM	955	M2	70,1	66.945,50	23,88%	108,29%	57,43	12,67
ITEM	4.8	165126	Extrema-Pleio	15/01/2024	ALGEROZ CHAPA GALVANIZADA CORTE 60-FIXO ALVENARIA	11	M	107,03	1.177,33	23,88%	108,29%	97,74	9,29
GRUPO 5	5				SERVIÇOS FINAIS E EVENTUAIS				9.772,97				
ITEM	5.1	231600	Extrema-Pleio	15/01/2024	REMOCAO E AMONTAAMENTO DE ENTULHO DENTRO DA OBRA	45	M3	82,88	3.729,60	23,88%	108,29%	0,00	82,88
ITEM	5.2	31403	Extrema-Pleio	15/01/2024	CARGA MANUAL E TRANSPORTE ENTULHO-CAMINHAO 10KM	45	M3	87,18	3.923,10	23,88%	108,29%	58,72	28,46
ITEM	5.3	1005026	Homologada	15/01/2024	DESMOBILIZAÇÃO E EQUIPAMENTOS OBRAS ATÉ R\$ 100 MIL	1	UN	2120,27	2.120,27	23,88%	108,29%	1.498,68	621,59
					TOTAL DO ORÇAMENTO				183.982,27				